

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## Ambasador gen. Franco u Hitlera

Po przyjęciu wyrazów wdzięczności kanclerz Rzeszy oświadczył, że najgorętszym pragnieniem narodu niemieckiego jest, aby gen. Franco udało się wywalczyć wolność Hiszpanii

BERCHTESGADEN, 6 sierpnia. (PAT.) — Kanclerz Rzeszy przyjął dziś w swojej rezydencji w Obersalzberg nowomianowanego ambasadora rządu generala Franco — Antonio Marques de Magaz, który złożył kanclerzowi swe listy uwierzytelniające.

Ambasador Marquez de Magaz w wygłoszonym przy tej okazji przemówieniu podkreślił, że stosunki Hiszpanii z Rzeszą niemiecką były zawsze jak najlepsze.

„Obecnie — mówił ambasador — gdy w moim kraju toczą się krwawe walki, prawdziwa zdrowa Hiszpania, prowadzona przez gen. Franco, odczuwa tym bardziej i ceni zrozumienie, jakim cieszy się w Niemczech, które m. in. znajduje swój wyraz w wspólnej nienawiści wobec komunizmu.

Hiszpania jest GŁĘBOKO

WDZIĘCZNA RZESZY NIEMIECKIEJ ZA OKAZYWANĄ JEJ PRAWDZIWA I SZCZERA PRZYJAŹŃ.

Nie ma żadnej wątpliwości, iż wiele podstawowych zasad, jakimi kieruje się Trzecia Rzesza, znajduje również zastosowanie w Hiszpanii, oczywiście w ramach jej specyficznego charakteru i dawnych tradycji.

Podpisany po moim przybyciu układ, regulujący stosunki handlowe między Hiszpanią a Niemcami, stanowi szczęśliwą wróżbę co do tego, iż węzły, łączące nasze kraje, będą się coraz bardziej zacieśniać.

W odpowiedzi kanclerz Rzeszy oświadczył m. in.:

„Ze szczególną radością witam w osobie pańskiej przedstawiciela narodu hiszpańskiego, którego walki o zjednoczenie i wolność od dłuższego już czasu śle-

dzę z najwyższym zainteresowaniem.

Naród niemiecki obserwuje z największą sympatią bohaterską walkę hiszpańskiego narodu oraz wysiłki jego w kierunku rozbudowy państwa. NAJGORĘTSZYM PRAGNIENIEM NIEMIECKIEGO NARODU I MOIM JEST, ABY ARMII GEN. FRANCO UDAŁO SIĘ WYWALCZYĆ WOLNOŚĆ HISZPAŃSKIEGO NARODU i tym samym zażegnać niebezpieczeństwo, które, posuwając się od granic waszego kraju, zagraża całej Europie.

Jestem całkowicie zgodny z panem co do tego, iż wspólny cel — obrony przed niszcycielską działalnością międzynarodowego komunizmu — ŁĄCZY JAK NAJŚCIŚLEJ OBA NASZE NARODY.

Życzę gorąco głowie państwa hiszpańskiego, aby jego wysiłki w kierunku odbudowy państwa

narodowego zostały uwieńczone jak najrychlejszym sukcesem“.

### Marinetti odpowiada Hitlerowi

RZYM, 6 sierpnia. (PAT.) — W jednej ze swych ostatnich mów, wygłoszonych w Monachium kanclerz Hitler poddał surowej krytyce niektóre współczesne prądy artystyczne, jak kubizm, dadaizm i futurizm. Mowa ta została obszernie skomentowana przez prasę francuską, która zwróciła się z apelem do twórcy futuryzmu Marinetti'ego, aby wziął w obronę przed zarzutami kanclerza szkołę artystyczną, stworzoną przez siebie.

W wywiadzie, udzielonym włoskiej agencji A. L. A. — Marinetti oświadczył m. in. co następuje:

1) Sądzę, iż kanclerz HITLER POPEŁNIA POWAŻNY BŁĄD. Wprawdzie wśród zwolenników

futuryzmu niemieckiego było paru żydów i paru komunistów, nie mniej jednak decydujący wpływ na ten kierunek artystyczny wywierał zawsze futurizm włoski, który jest zdecydowanie i zasadniczo antykomunistyczny.

2) Futurizm włoski, który stworzył sztukę współczesną, a zwłaszcza architekturę, przygotował w ciągu 30 lat powstanie Italii imperialnej, założone przez Benito Mussoliniego, myślącego przede wszystkim o przyszłości.

3) Futurizm, który dał już dynamiczne, syntetyczne i bojowe piętno wspaniałej wystawie rewolucji faszystowskiej w Rzymie, nadaje świetny blask murom włoskiego pawilonu na wystawie paryskiej, pałacowi Shell'a w Berlinie oraz niezliczonym innym dziełom, podziwianym przez cały świat.

## Eden -- Ribbentrop -- Chautemps -- Ciano

W Szkocji toczyć się będą rozmowy polityczne przedstawicieli 4 wielkich mocarstw



Eden

PARYŻ, 6 sierpnia. (PAT.) — „Intrasigeant“ zwraca uwagę na fakt znamieny, że prawdopodobnie nie dzięki przypadkowemu zbiegowi okoliczności Szkocja stała się nagle miejscem wypoczynku wakacyjnego nie tylko prem. Chautemps'a i min. Edena, lecz także ambasadora Rzeszy von Ribbentropa, który udał się do szkockiej miejscowości wypoczynkowej Partshire.

Ostatnio pojawiły się nawet pogłoski o możliwości wyjazdu do Szkocji min. Ciano.

Z tymi informacjami dziennik łączy również fakt wyjazdu ambasadora angielskiego w Rzymie Droomonda na kilkutygodniowe wakacje do Anglii.

Francja obserwuje tymczasem akcję dyplomatyczną Anglii za pośrednictwem swego ambasadora w Londynie Corbina, na którego barkach spoczywa zarówno reprezentowanie Francji w Komitecie Nieinterwencji, jak również nie mniej w tej chwili ważne zadanie utrzymywania bezustannego kontaktu między



Ribbentrop

Londynem i Paryżem w związku z toczącą się akcją dyplomatyczną między Anglią i Włochami. —

### Rokowania w Rzymie

RZYM, 6 sierpnia. (PAT.) — Dzienniki donoszą z Londynu, że w toku wczorajszej rozmowy ambasadora Grandi'ego z sekretarzem stanu Vansittartem przedstawiciel rządu brytyjskiego zakomunikował Grandiemu zgodę premiera Chamberlaina, aby PRZEWIDZIANE ROKOWANIA WŁOSKO - ANGIELSKIE TOCZYŁY SIĘ W RZYMIE.

Ponadto postanowiono, że w ciągu najbliższych tygodni oba rządy przygotowywać mają materiały do rokowań. Z dalszych doniesień prasy włoskiej wynika, że w najbliższych dniach ambasador Drummond wybiera się na urlop wypoczynkowy.

Fakt ten zdaje się potwierdzać opinię, że po wprowadzeniu w stosunkach włosko - angielskich znacznego odprężenia, które znalazło swój wyraz w powrocie

dziennikarzy włoskich do Londynu i przywróceniu debitu dziennikom angielskim we Włoszech, normalne rokowania dwustronne podjęte zostaną dopiero po wrześniowej sesji ligi narodów, która załatwić winna definitywnie sprawę Abisynii i UŁA TWIĆ WŁOCHOM POWRÓT DO GENEWY.

W takiej sytuacji, do której stworzenia przyczynić się ma poważnie rząd angielski wznawione będą bezpośrednie rokowania które dzięki odpowiedniemu



Chautemps



Ciano

przygotowaniu dać będą mogły szybkie wyniki.

### Czy min. Eden ustąpi?

PARYŻ, 6 sierpnia. (Tel. wł.) Korespondent londyński „Figaro“ dowiaduje się, że po powrocie z urlopu wakacyjnego premier Chamberlain dokona rekonstrukcji swego gabinetu.

Na następcę min. Edena przewidziany jest b. min. pracy lord Ruffell, który cieszy się specjalnym zaufaniem premiera Chamberlaina. Oddanie mu teki spraw zagranicznych będzie miało również wielkie znaczenie dla rozwoju stosunków Wielkiej Brytanii z Niemcami i Włochami.





# BOMBARDOWANIE STATKÓW U BRZEGÓW ALGIERU

Parowce angielski, włoski i francuski obrzucone bombami przez trzy samoloty

MARSYLIA, 6 sierpnia. (Pat) Tutejsza stacja radiowa schwyła sygnały SOS nadawane przez statek angielski „British Corporal”. Kapitan statku zawiadomiał, iż jest bombardowany i domaga się niezwłocznej pomocy.

LONDYN, 6 sierpnia. (PAT). Dyrekcja „British Tanker Co” w Londynie otrzymała depeszę radiową od dowódcy statku „British Corporal”, należącego do tego towarzystwa, która zawiadomiała, że w pobliżu wybrzeży algierskich statek ten uległ zbombardowaniu.

Statek ten z ładunkiem benzyny znajdował się w drodze do Londynu. Incydent ten wydarzył się w odległości 50 mil morskich od wybrzeży Algieru.

LONDYN, 6 sierpnia. (PAT). Według doniesień korespondenta agencji Reutersa z Algieru, statek włoski „Mongioia” i statek - cysterna „British Corporal” były atakowane przez te same trzy samoloty.

## Zwycięstwo Jędrzejowskiej

N. JORK, 6 sierpnia. (PAT.) — W półfinale Jędrzejowska pokonała doskonale zapowiadającą się Wheeler 6:0 i 6:3. W dniu jutrzejszym odbędzie się drugi półfinał Pelefrey Fabian przeciwko Henrotin oraz półfinały w grze podwójnej.

## KOLONIA WYPOCZYNKOWO-TURYSTYCZNA W JASZCZURÓWCE.

Biblioteka im. B. Borochowa przyjmuje zapisy na kolonię wypoczynkowo-turystyczną w Jaszczurówce (Zakopane).

Kolonia mieści się w pięknej willi, obok basenu. Pokoje słoneczne 2 — 3 osobowe. Radio, patefon, i czytelnia pism na miejscu. Wikt smaczny i obfity — 4 razy dziennie. Wycieczki pod kierownictwem wykwalifikowanych przewodników.

Cena w sierpniu została obniżona i wynosi za 14 dni pobytu wraz z przejazdem tam i z powrotem zł. 70.—.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela Biblioteka im. Borochowa, Zachodnia 59. Tel. 191-50, codziennie od godz. 10 — 1 i od 4 — 10 wiecz.

Obserwator z ramienia komitetu nieinterwencji, znajdujący się na pokładzie statku włoskiego został ranny w ramię. Obserwator ten jest naro-

dowości holenderskiej. Wybuch bomby lotniczej w odległości 10 mtr. od statku „Mongioia” uszkodził burtę i ciężko zranił kapitana. Te same samoloty at-

kowały również statek francuski „Djebel-Amour”, jednak bezskutecznie. Samoloty przeleciały następnie ponad drugim statkiem francuskim „President dal-

Piaz” nie atakując go. Jak slychać załoga angielskiego statku „British Corporal” zanotowała numery i znaki rozpoznawcze samolotu

# Odroczenie dyskusji nad planem brytyjskim

Demarche Francji i Anglii w Moskwie

Gen. Franco będą przyznane prawa kombatanta

LONDYN, 6 sierpnia. (PAT) — Dzisiejsze posiedzenie podkomitetu nieinterwencji, pod przewodnictwem lorda Plymoutha, trwało zaledwie godzinę i zakończone zostało dalszym odroczeniem szczegółowej dyskusji nad planem brytyjskim.

Aby jednak odroczenie to miało pewne podstawy i sztuczność sytuacji nie była zbyt rażąca, postanowiono, jak to zaznacza komunikat oficjalny, że „podczas, gdy kontynuowane będą badania dróg i środków, celem wyjścia z obecnych trudności, przewodniczący urzędu kontroli nieinterwencji, holenderski admirał van Duln i sekretarz tego urzędu angielski Hammings sporządzają raport o działaniu systemu nadzoru i przygotowują projekty, jak przywrócić i ulepszyć system kontroli na morzu i na lądzie”.

Poza tym poruszona została kwestia finansów, niezbędnych dla przeprowadzenia zarządzeń dla kontroli. Sekretarz komitetu zreferował sytuację finansową i z-

raportu jego wynika, że poza W. Brytanią, która ze wszystkich płatności wywiązywała się regularnie i punktualnie, pozostałe 4 wielkie mocarstwa zalegają z płatnościami, niektóre nawet bardzo znacznie, zaniebdywanie przez nie płatności paraliżuje akcję kontroli nieinterwencji. Lord Plymouth zobowiązał delegatów Francji, Niemiec, Włoch i ZSSR. do bezzwłocznego wpłacenia przypadających od nich sum, podkreślając, że skarb brytyjski nie godzi się na ponoszenie sam kosztów planu, którego wydatki pokrywać miały solidarnie wszystkie wielkie mocarstwa.

Poza tym dyskusja przeprowadzona na dzisiejszym posie-

dzeniu nie ujawniła żadnej zmiany czyjegokolwiek stanowiska.

Sytuacja przedstawia się więc w ten sposób, że komitet uzyskał dalszą dwu lub trzytygodniową zwłokę, aby w drodze kontaktów dyplomatycznych starać się wyprowadzić sytuację z obecnego impasu. Te próby nawiązania kontaktów dyplomatycznych wprowadzono już w życie.

W dniu wczorajszym mianowicie dokonane zostało w Moskwie demarche rządów francuskiego i brytyjskiego, zwracające uwagę rządu ZSSR. na konieczność pewnej modyfikacji stanowiska Sowietów, celem umożliwienia przeprowadzenia planu brytyjskiego. Na demarche miał odpo-

wiedzieć Litwinow, że rząd sowiecki ze względów zasadniczych nie może wdawać się w jakiegokolwiek uznawanie generała Franco, natomiast gotów jest iść na pewnego rodzaju ustępstwo, aby sprawa uznania praw kombatanta wyjęta została w ogóle z orbity kompetencji komitetu nieinterwencji i zatwierdzona była przez mocarstwa indywidualnie w płaszczyźnie dyplomatycznej. W ten sposób wielkie mocarstwa mogłyby przyznać gen. Franco prawa kombatanta, z tym, że Rosja sowiecka się z tego wyłącza. Ta sugestia Moskwy nie jest uważana ani w Londynie ani w Paryżu za niemożliwą i istnieje duże prawdopodobieństwo, że zostanie ona przyjęta.

Poza tym rozmowy, przeprowadzone przez lorda Plymoutha z delegatami Włoch i Niemiec, wykazały pewną uступliwość obu tych mocarstw, o ile chodzi o ich stanowisko w stosunku do sprawy wycotania ochotników

## Lord Plymouth ranny

w katastrofie samochodowej w Londynie

LONDYN, 6 sierpnia. (PAT) — Taksówka, którą jechał lord Plymouth zderzyła się z innym samochodem. Lord Plymouth od-

niósł ranę powyżej prawego oka. Rana ta okazała się niegroźna i po opatrunku w szpitalu lord Plymouth powrócił do domu.

# Alfons rezygnuje z tronu

Po zwycięstwie gen. Franco, monarchą będzie obwołany trzeci syn eks-króla, Juan

Mussolini chce widzieć na tronie hiszpańskim Ottona Habsburga

LOZANNA, 6 sierpnia. (Tel. wł.). B. król Hiszpanii Alfons XIII bawi obecnie w Lozannie, gdzie wkrótce ma się odbyć ślub siostrzenicy jego księżnej Dolores de Bourbon Orlean z

księciem Augustem Czartoryskim.

Swój pobyt w Lozannie b. król wykorzystuje jednocześnie dla przeprowadzania bardzo poważnych rozmów politycznych.

Wielu hiszpańskich monarchistów z Francji, Anglii i Włoch zjechało obecnie do Lozanny.

Mówi się nawet już o tym, że w najbliższych dniach mają do Lozanny przybyć Gil Rob-

les i Juan March, znany bankier, finansista wodza rebelii hiszpańskiej gen. Franco.

Osoba króla Alfonsa nie jest, jak slychać, brana pod uwagę przy obsadzeniu tronu hiszpańskiego, kandydatem zaś na tron jest trzeci syn b. króla Juan, 23-letni młodzieniec.

Mussolini, którego względami miał się podobno cieszyć kandydat na tron hiszpański, zmienił obecnie zdanie. Jeśli już ma być w Hiszpanii restauracja monarchii, to Mussolini chce widzieć na tronie nie potomków b. króla, ale Ottona Habsburga.

Co się tyczy monarchistów hiszpańskich, to zasadniczo moźnaby ich podzielić na trzy grupy. Na czele pierwszej stoi Lloicoichea, na czele drugiej markiz Lucas de Tena i wreszcie trzeciej grupie umiarkowanych karlistów przewodniczy Dominguez Arevalo de Rodezno.

Ci trzej przywódcy uzgodnili już między sobą plan na najbliższą przyszłość, biorąc za punkt wyjścia zwycięstwo gen. Franco.

Zaraz po zwycięstwie rebelii ma do Hiszpanii przyjechać Alfons XIII, oficjalnie rzecze się po rab drugi tronu i przekaże uprawnienia monarsze swemu synowi Juanowi.

Pretendent do tronu wysuwany przez karlistów książę Ksawery de Bourbon - Parma rzeka się również pretensji do tronu i przyłącza się do nowego stronnictwa ks. Juana.

Dopiero wówczas nastąpi powołanie syna Alfonsa XIII na tron Hiszpanii.

# Watykan uznał gen. Franco

PARYŻ, 6 sierpnia. (PAT.) — Według „Matin”, przedstawiciel Watykanu oświadczył wczoraj

wieczorem dziennikarzom, że Watykan powziął pewne decyzje równoznaczne z uznaniem de facto rządu gen. Franco. Uzna-

nie rządu gen. Franco de jure nie zostało jednak postanowione. —

## Proces Doboszyńskiego w Przemyślu?

Pogłoski o przeniesieniu sprawy z okręgu krakowskiego

Krakowski kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Krakowie rozszła się pogłoska, iż rozważany jest projekt przeniesienia procesu Do-

boszyńskiego na teren lwowskiego sądu apelacyjnego, przy czym jako miejsce nowego procesu wzmiankowany jest sąd okręgowy w Przemyślu.

## Aresztowanie mordercy

dwóch strażników w Tarnowie

TARNÓW, 6 sierpnia. (PAT.) W dniu dzisiejszym zmarł w szpitalu w Tarnowie Tomasz Barnas, sierżant miejskiej straży ogniowej. Druga ofiara morderstwa na wieży ratuszowej w Tarnowie, do końca nie odzyskała przytomności.

W związku z tym napadem policja aresztowała w Tarnowie Ludwika Wórka, który jednak sta-

nowczo zaprzecza, jakoby był sprawcą mordu, podając alibi, niejasno tłumaczy pochodzenie krwawych plam na swym ubraniu.

W Tarnowie krąży pogłoska, że podwójnego mordu na strażakach dokonano nie w celach rabunkowych, lecz na tle zemsty osobistej.

## 6 robotników poniosło śmierć

wskutek eksplozji w składzie materiałów wybuchowych

BUENOS AIRES, 6.8. (PAT) — W miejscowości Malargue, w prowincji Mendoza, nastąpiła eksplozja w składzie materiałów wybuchowych, należących do dyrekcji rządowych kopalni nafty. Siła wybuchu była tak wielka, że skład uległ niemal doszczętnemu zni-

szczeniu. Dach prochowni został rzucony na odległość 300 mtr.

Znajdujący się w chwili wybuchu w składzie robotnicy w liczbie sześciu, ponieśli śmierć na miejscu. Wyrządzone szkody materialne są bardzo poważne.

**Ks. Chichibu**  
w podróży po Europie  
HAGA, 6.8. (PAT) — Do Amsterdamu przybyła ze Szwajcarii podróżująca po Europie para księża ks. Chichibu. Para księża była podejmowana śniadaniem przez królową Wilhelminę. Księżę Chichibu z małżonką zwiedzili zabytki miasta, a następnie udali się do obozu harcerskiego, odwiedzając grupę harcerzy japońskich, biorących udział w Jamboree.

**Autobus**  
wpadł pod pociąg  
PARYŻ, 6.8. (PAT) — Na niestrzeżonym przejeździe kolejowym w pobliżu Tuluzy przepelniony autobus wpadł pod pociąg. 14-tu pasażerów odniosło ciężkie rany.

**Zahypnotyzowany**  
złodziej  
Jeden ze znanych policji paryskiej złodziei-włamywaczy dostał się w ręce agentów w niezwykle sposób. Włamał się on w nocy do mieszkania słynnego hypnotyzera Delatour'a. Chociaż zachowywał się bardzo cicho, lekko szmery obudziły ze snu Delatour'a. Wstał, wszedł do pokoju i zaskoczywszy złodzieja, zahypnotyzował go z miejsca. Mało tego: wprowadził go w trans, polecił mu zatelefonować samemu do komisariatu i zawiadomić, że w mieszkaniu p. Delatour'a grasuje złodziej. W parę minut później zajęła przed dom auto z policjantami i złodziej powędrował do aresztu, gdzie przez kilka godzin jeszcze pozostawał w stanie hipnozy.

**Fala upałów we Francji**  
Paryż wyludnił się. — Życie polityczne zamarło  
PARYŻ, 6 sierpnia. (PAT). — Przez Francję przechodzi trwająca zresztą już od kilku dni fala upałów. W Arcachon notowano 35 st. C. w cieniu, w Pau 32 stopnie, w środkowej Francji około 31. W Paryżu termometr wskazuje od kilku dni prawie że stale temperaturę 30 stopni w cieniu. Upały spowodowały, że Paryż i tak zazwyczaj opustoszały w sierpniu jeszcze bardziej się wyludnił. Paryżanie korzystają z dalekoleżniczych udogodnień, jakie czynią koleje ostatnio dla turystów i masowo opuszczają stolicę. Odplywu ludności ze stolicy

**Medycyna w 15. wieku**  
Recepty i rady na wszelkie choroby  
W r. 1485 wydana została w Moguncji książka p. t. Hortus Sanitatis (Ogród zdrowia) fizyka miejskiego, Jana Kube. Osobliwe dziełko zawiera recepty i rady na wszystkie możliwe przypadłości, sierpienia i choroby znane ówczesnym medykom.  
Nie brak w tym „ogródki” najdziwniejszych przepisów i lekarstw, jakie mogłyby dzisiaj budzić politowanie dla biednych ofiar podobnych kuracji. Znajdujemy tam takie np. specjalne: uskrobana i utarta na proszek kość słoniowa zmieszana z woskiem i olejem różanym pomaga skutecznie przy usuwaniu wrzodów i wpływa na porost włosów, żadna lyszyna nie może się oprzeć cudownemu działaniu specyfiku p. Kube. Suchoty leczy się najskuteczniej przykładaniem na plecy między łopatkami.. żywego raka! Gotowaliśmy miedzianek zajęczy leczy znakomicie epilepsyki, liści język uzdrawia chorech na oczy i przywraca wzrok ślepych; płatków róży zmieszane z zajęczką sierścią tamują skutecznie krwotoki, etc.

# Ks. Kentu opuścili Łańcut

## Dziś wyjazd samochodem z Katowic do Wiednia

ŁAŃCUT, 6 sierpnia. (Tel. wł.). — O godz. 14.55 zjechał przed dworzec łańcucki pociąg, zaprzęgnięty w cztery konie, którym przybył brat króla angielskiego, ks. Kentu z małżonką ks. Maryną.  
Gościom towarzyszył ordynat

Alfred Potocki. Księstwo przeszło do salonu recepcyjnego, wyłożonego dywanem, sięgającym aż do wejścia do wagonu salonowego, który ustawiony był przed salą recepcyjną.  
O godz. 15 zatrzymał się na stacji w Łańcucie pociąg pośpie

szny, idący w kierunku Krakowa i Katowic, do którego dołączono salonkę.  
Księstwo Kentu pożegnali się z gospodarzem i odprowadzającymi ich gośćmi i opuścili Łańcut, udając się do Katowic w towarzystwie pp. Kozieff - Po-

klewskich, Benedykta Tyszkiewicza i księcia Lichtenstein. — (Księżna Lichtenstein wyjechała z Łańcuta dziś rano autem). Zebrana na peronie liczna publiczność zgotowała dostojnym gościom angielskim serdeczną owację.  
O godz. 16.15 opuściła Łańcut pociąg pośpieszny w kierunku Krakowa reszta towarzystwa, która uczestniczyła w zjeździe na zamku łańcuckim.

KATOWICE, 6 sierpnia. (Tel. wł.). W godzinach wieczornych przybył do Katowic pociąg pośpieszny w specjalnie doczepionej salonce ks. Kentu z małżonką ks. Maryną.  
Z dworca goście odjechali samochodami do pp. Kozieff - Poklewskich. Dziś przed południem księstwo Kentu udają się samochodem do Wiednia.

Warto podkreślić jako szczególny charakterystyczny, że z Przemysła przybyło do Łańcuta trzech młodych żydów, którzy chcieli uzyskać widzenie z ks. Kentu, aby prosić go o udzielenie certyfikatu na wyjazd do Palestyny.

# Olbrzymi pożar w Antwerpii

## Sklepy tow. „Bon Marche” w płomieniach

### Akcja ratunkowa trwała całą noc

ANTWERPIA, 6 sierpnia. (PAT). Wczoraj w nocy Antwerpia została zaalarmowana wiadomością o wielkim pożarze, jaki wybuchł w sklepach, należących do towarzystwa akcyjnego „Bon Marche”.  
Okolo godz. 10 wieczór część magazynów stała już w płomieniach, które sięgały wysokości 10 do 15 metrów.  
Wysokość zabudowań przewyższa 20 mtr. kwadratowych.

Na miejsce pożaru przybyły wszystkie oddziały straży pożarnej z Antwerpii i okolic. O godzinie 11-ej istniało poważne niebezpieczeństwo, iż płomienie przetrzącają się na sąsiednie domy.  
Dopiero po północy stało się pewnym, iż pożar zlokalizowano. Straż ogniowa czyniła wzywanie, co było w jej mocy, aby uratować przynajmniej część gmachu.

Pożar wybuchł na czwartym piętrze i wkrótce przedostał się na piąte piętro. Wokół palącego się gmachu zgromadziły się olbrzymie tłumy ludności. Musiano zawezwać, w celu zapewnienia porządku i swobody ruchów straży ogniowej, wzmocnione oddziały policji i wojska.

Pożar opamiętano dopiero nad ranem.

# Kazanie w języku esperanckim

## na nabożeństwie w kościele św. Aleksandra

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
Ks. kardynał Kakowski przyjął wczoraj prof. dr. Odo Bujwida, jako honorowego prezesa ko-

mitetu kongresu esperantystów. W rezultacie konferencji kardynał Kakowski wyraził zgodę na wygłoszenie z okazji kongresu kazania w języku esperanckim na nabożeństwie w kościele św. Aleksandra w niedzielę, dnia 8 sierpnia.

Fakt ten posłużył organowi „narodowo - radykalnemu” „A. B. C.” do stwierdzenia, że: „Esperanto — obrzydliwy twór warszawskiego żyda, dr. L. Zamenhofa — nikomu nie jest potrzebne”.  
Po czym przechodzą do takiej oto argumentacji swej tezy: „Do tej pory ludność obywatelska się bez wspólnego żargonu i nie przeszkodziło to jej w osiągnięciu tyłu wspólnych zdobyczy”.  
„Dziennik Ludowy” daje „A. B. C.” następującą odpowiedź: Nie można powiedzieć, że wywód ten jest specjalnie błyskotliwy. Ażebym ucieszyć panów z „A.B.C.” przypominał im, że nie tylko bez esperanta ożywała się ludność.  
Był czas, kiedy ożywała się również bez radia, bez mydła i bez klozetów.  
Niepotrzebnie też zupełnie mędrzy z „A.B.C.” dosiadają przy tej sposobności konika „żydowskiego”. Chcielibyśmy im bowiem przypomnieć, że przeszło 30 lat temu powstał już międzynarodowy związek esperantystów - katolików (I. K. U. E.), który wydaje nawet własny organ p. t. „Espero Katolika”.  
Możeby również dbający o katolicyzm panowie „narodowo - radykalni” przeczytali „Czas”, w którym ks. J. Sz. występuje z obszerną obroną esperanta właśnie z punktu

widzenia katolicyzmu.  
Tak, panowie „narodowo - radykalni”. Musicie konieczne poznać A. B. C. katolicyzmu. —

# Ksiądz i chłop

## występują przeciwko żydożercom

Od pewnego czasu zdarzają się znamienne wypadki występowania chłopów przeciwko hecy antyżydowskiej.  
Znowu notują fakt tego rodzaju.  
Przybyła do Warszawy wspólna delegacja chłopów i kupców żydowskich ze wsi Podwórzewa (w woj. kieleckim).  
Według opowiadania delegacji, z inicjatywy księdza w Podwórzewie chłopci tamtejsi, nie mogąc się pogodzić z pikietowaniem straganów i sklepów żydowskich w pobliskich miasteczkach, zwrócili się do władzy o pozwolenie na urządzenie co wtorek targu w Podwórzewie. Pozwolenie takie otrzymano i

przed dwoma tygodniami odbył się w Podwórzewie po raz pierwszy targ, na który zaproszono żydów z okolicy. Przed rozpoczęciem targu ksiądz wygłosił do zebranych chłopów i żydów przemówienie, po czym targ odbył się w zupełnym spokoju. W ubiegły wtorek 13 w Podwórzewie również minął w nastroju zgody i sąsiedzkiego współzycia.  
Przybyła obecnie do Warszawy wspólna delegacja chłopów i żydów ma zaprosić do Podwórzewa na targ kupców i rzemieślników tych bractw, które dotąd na targu nie były reprezentowane

# Jak to jest naprawdę

## z „pędem chłopca do straganu”?

WARSZAWA, 6 sierpnia. — (Sin.) Dyktor dep. Janusz Rakowski wygłosił przed mikrofonem odczyt radiowy p. t. „Warunki postępu gospodarczego”, oświadczając m. in. „Wymienia no u nas cyfrę 8 milionów ludzi jako nadmiar rąk roboczych w rolnictwie. Cyfra ta jest napewno za wysoka. Najnowsze badania wykazują, że nadmiar ten szacować można na 2 — 3 milionów ludzi. Nadmiar ten niekoniecznie musi znaleźć swoje ujęcie w mieście i w przemyśle. Są w Polsce okolice rolnicze, które przy poprawie struktury rolnej i podniesieniu kultury i wydajności ziemi zdolne są wchłonąć dużą ilość osób z okolic przeludnionych. Zagranicą całe szlabry ekonomistów i organizatorów pracują nad planem przebudowy strukturalnej i nad rozwiązaniem wewnętrznego zagadnienia życiowego i surowcowego. Zapładnia ten proces i organizuje go świadoma myśl polityczna. Na doktry-

ny i indywidualne ambicje niedoświadczonych „zbawców” nie ma tam miejsca. Społeczeństwo polskie w tych zagadnieniach również musi się przepościć jedną myślą przewodnią. Musi umieć wzbudzić sobie posłuch dla planu i organizacji, w której ramach inicjatywa prywatna jednostek znajduje dla siebie właściwe pole i możliwość celowego działania.

**Sanatorium w Chelmach**  
(W SOSNOWYM LESIE)  
DLA DOROSŁYCH I DZIECI  
Inhalatorium i pneumatyczna kamera przeciwallergenowa dla astmatyków. Elektryczność. Kanalizacja, telefon. STAŁA OPIEKA LEKARSKA.  
Zgłoszenia: Telefony 127-81 i 122-60

**Nie kupujcie żywności w brudnych sklepach**

# Koniec świata 15-go sierpnia

## wg. przepowiedni wróżek i astrologów

PARYŻ, 6.8. (Tel. wł.) — „Liberte” zamieszcza wiadomość, że koniec świata nastąpi w dniu 15 sierpnia r. b.  
Dziennik dodaje, że wiadomość ta pochodzi od pewnego astrologa, który zamieszkuje w okolicach Paryża i od wielu lat studiuje astrologię oraz nauki ścisłe. Ustalił on, że ogon komety Finlsera, która

znajduje się w odległości zaledwie 80 milionów kilometrów od ziemi, zderzy się tego dnia z kulą ziemską.  
Dziennik dodaje, że wielu astrologów i wróżek na podstawie przeprowadzonych obliczeń zgadza się z powyższą przepowiednią, uważając, że kataklizm jest nieunikniony.





Uśmiechy

Tajemnica starej szopy

Drewniana szopa przy ulicy Przejazd, w której mieścił się lokal stronnictwa narodowego, została strawiona przez ogień.

Nie mogące ciągłych znieść awantur

Czezej demagogii, bicia żydów, Szopa — o, tempora mutantur! Naraz spaliła się... ze wstydu.

RO-DO

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowskiej - Dancerowej, Zgierska 63, W. Groszkowskiego, 11 Listopada 15, T. Karłina, Piłsudskiego 54, R. Rembielińskiego, Andrzejka 28, J. Chądzyńskiej, Piotrkowska 165, E. Millera, Piotrkowska 46, G. Antoniewicza, Pabianicka 56, J. Unieszowskiego, Dąbrowska 24-a.

Kobieta-włamywacz skazana przez sąd starościński

Za posiadanie złodziejskich narzędzi do włamań skazana została wczoraj Zofia Różalska (Zgierska 112), którą ujęto na posesji przy ul. Południowej 8 w chwili, gdy szykowała się do dokonania włamania. Różalska otrzymała miesiąc bezwzględny aresztu.

Zygmunt Szczepański, woźnica zatrzymany został przez policjanta ponieważ prowadził wóz, lekceważąc przepisy o ruchu. W trakcie legitymowania, Szczepański podał fałszywe nazwisko i stingowany adres. Mimo to policja trafiła do niego i doprowadziła go do referatu karnego.

Szczepański skazany został na 2 tygodnie bezwzględny aresztu.

Goldstein Jusek, nigdzie nie melowany, za zakłócenie spokoju publicznego i awanturowanie się w komisariacie, został skazany na 10 dni bezwzględny aresztu i z miejsca osadzony.

Agnieszka Marianowska skazana została na 100 zł. grzywny za utrzymywanie swej posesji przy ul. Leśnej 12 w stanie anty-sanitarnym.

Na zjazd legionistów wyjechał p. wojewoda Hauke-Nowak oraz liczna grupa legionistów z Łodzi

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym p. wojewoda Łódzki Aleksander Hauke - Nowak wyjechał do Krakowa na zjazd legionistów, jako b. żołnierz Pierwszej Kompanii Kadrowej legionistów polskich, która na rozkaz Józefa Piłsudskiego wyruszyła w dniu 6 sierpnia 1914 roku pod wodzą Tadeusza Kasprzyckiego z Oleandrów Krakowskich na Kielce.

Rocznica czynu legionowego Wczorajsze uroczystości w Łodzi

W dniu wczorajszym z racji przypadającej rocznicy czynu legionowego, wymarszu I-ej kadrowej z Krakowa, w Łodzi zorganizowane zostały przez organizację b. wojskowych, legionistów, peowiaków i in. specjalne uroczystości.

W kościele garnizonowym św. Jerzego o godzinie 10 odprawiona została uroczysta msza święta, na której zgromadzili się przedstawiciele władz, zaproszeni goście, liczne poczty sztandarowe organizacji b. wojskowych itd.

W godzinach wieczorowych w lokalu zw. legionistów przy ul. Sienkiewicza 37 nastąpiła zbiórka wszystkich członków,

WŁÓKNIARZE ZAAKCEPTUJĄ PODWYŻKĘ

Również przemysł ustosunkuje się pozytywnie do arbitrażu

Zainscenizowane przez t. zw. opozycję, czyli lewicę związkową burzliwe zajęcia na onegdajszym zgromadzeniu delegatów fabrycznych w Domu Śnielawców, które to awantury doprowadziły w rezultacie do rozbięcia zebrania, a tym samym uniemożliwiły zajęcie ostatecznego stanowiska w stosunku do arbitrażu — były w ciągu dnia wczorajszego żywo komentowane wśród mas robotniczych w fabrykach włókienniczych Łodzi i okregu.

W wielu zakładach delegaci składali wczoraj wyczerpujące sprawozdania z przebiegu burzliwego zebrania w Domu Śnielawców.

Z relacji tych przebijała raz jeszcze dominująca tendencja proletariatu łódzkiego w sprawie zaakceptowania zdobyczy, uzyskanych w drodze arbitrażu.

Delegaci podkreślali, zgodnie z tym, co już pisaliśmy wczoraj, że skrajna lewica, będąca w związkach klasowych nikłą mniejszością, usiłowała przeciwstawić się ogólnej tendencji do przyjęcia orzeczenia komisji rozjemczej, przez rzucenie demagogicznego hasła wywołania strajku powszechnego włóknarzy.

Odnosny wniosek motywowany był dość mętnie. Kiedy opozycja skonstatowała, iż nie ma absolutnie żadnej nadziei, aby

wniosek jej przeszedł, rozpoczęła obstrukcję, a następnie przeszła do ataków natury osobistej pod adresem kierownictwa ruchu robotniczego, wprowadzając do obrad tak wielki hałas, że kontynuowanie obrad okazało się niemożliwością.

W takim stanie rzeczy zgromadzenie zostało przerwane, a rezolucja odzwierciedlająca stanowisko przytłaczającej większości nie mogła być poddana pod głosowanie.

Na zebraniach w fabrykach robotnicy potępli taktkę opozycji, wzywając władze związków zawodowych do przyjęcia orzeczenia arbitrażowego.

Jak z tego wynika, nastroje

w masach bezwzględnie przechylały się na korzyść władz związkowych, które de facto decydować będą, jako wyrazieli opinii ogółu włóknarzy, o arbitrażu i losach konfliktu w przemyśle włókienniczym.

T. zw. lewica związkowa odniosła więc pyrrusowe zwycięstwo, bo nietylko, że nie przeprowadziła swojej koncepcji, ale przeciwnie przyczyniła się do ujawnienia swej słabości na zebraniu delegatów.

Co będzie dalej? Jak ustosunkują się ostatecznie włóknarze do arbitrażu i w jakiej formie nastąpi oficjalne przyjęcie orzeczenia?

Władze związków zawodowych klasowych wyznaczyły już na nadchodzący wtorek, dn. 10 b. m. nadzwyczajne zgromadzenie komitetu wykonawczego, który poweźmie odnośną uchwałę i zawiadomi o niej przewodniczącego komisji rozjemczej, p. Klotta.

Pozostałe związki włóknarzy odbędą zebrania dzisiaj i, jak wynika z rozmów, przeprowadzonych przez nas z przedstawicielami zarządów organizacji robotniczych, orzeczenie zostanie przez wszystkie związki przyjęte.

Stanowisko 7 związków przemysłowych w Łodzi i kilku związków prowincjonalnych nie zostało jeszcze skrzystalizowane. Istnieje duże prawdopodobieństwo, iż przemysł naogół ustosunkuje się do orzeczenia przychylnie.

Możliwe jest jedynie wniesienie sprzeciwu przez łódzki związek zarobkowców oraz przez jeden ze związków na prowincji.

Sprzeciwu te nie odegrają jednak większej roli i zostaną zapewne przez ministra opieki społecznej odrzucone.

Wkońcu należy dodać, że chociaż dekret o przymusowym rozjemstwie pracy ustala conajmniej 4-dniowy termin na wniesienie sprzeciwów od orzeczenia, tym razem komisja rozjemcza udzieliła stronom nieco dłuższego terminu na składanie rekursów. — Termin ten upływa mianowicie dopiero w czwartek, dnia 12 sierpnia r. b. (g)

Dnia 5 b. m. zmarł b. p. Ludwik Banasz długoletni członek komisji bibliotecznej przy Ł. T. Z. G. Sz. W Zmarłym tracimy oddanego nam towarzysza pracy, pamięć o którym zachowamy na zawsze. Zarząd i Komisja Biblioteczna Łódzkiego Towarzystwa Zwolenników Gry Szach.

Krzywdę mieszkańców Radogoszcza winny naprawić państwowe władze administracyjne

Mieszkańcy gminy Radogoszcz pod Łodzią zostali ostatnio mocno pokrzywdzeni wymiarem podatku gruntowego, oraz świadectwami szarwarkowymi. Wyroki te skutecznymi władze gminne, opierając się na zarządzeniu p. wojewody, zezwalającym na 5-ciokrotne podwyższenie podstawy wymiaru.

Zarząd gminy nie liczył się absolutnie z położeniem mieszkańców, których wygórowany wymiar pcha w objęcia ruiny, nie wziął pod uwagę względu, że metoda jego sprzeczna jest z duchem i intencją ustawy o rozbudowie osiedli.

Dla obrony interesów i praw mieszkańców Radogoszcza, po-

wołany został do życia komitet obywatelski z prof. Wrońskim na czele.

Z inicjatywy tego komitetu, zwołane zostało nadzwyczajne zgromadzenie mieszkańców Radogoszcza, na którym, po omówieniu bolączek gospodarczych gminy i krzywd, wyrządzanych jej mieszkańcom, powzięto rezolucję protestacyjną, oraz postanowiono wystosować depeşe do min. spraw wewnętrznych z prośbą o przysłanie do Radogoszcza komisji lustracyjnej dla zbadania gospodarki gminnej, oraz skarg ludności.

Rezolucja protestacyjna, wzywająca władze do rozwiązania zarządu gminnego, ma brzmienie następujące:

„Zebrani obywatele gm. Radogoszcz protestują uroczystie przeciwko stosowanej przez zarząd

gminy taktyce niszczenia polskiego stanu średniego przez wymierzenie świadczeń szarwarkowych w takiej wysokości, że równają się one stopniowej konfiskacie majątku nieruchomego.

Zgromadzeni wyrażają wotum nieufności zarządowi gm. Radogoszcz. Domagają się przeprowadzenia lustracji gospodarki gminnej i przeprowadzenia nowych wyborów do rad gromadzkiej i do rady gminnej. Zgromadzeni pętnują dotychczasowy sposób publikowania wyborów przez zarząd gminy, który w praktyce równoznaczny jest z zakonspirowaniem tych wyborów. Zebrani proszą władze o przyjęcie z mocą wywłaszczonym ubogim obywatelom gm. Radogoszcz.

Rezolucję przyjęto przez akklamację.

Przemawiającego następnie sekretarza gminy, p. Romana zgromadzeni przyjęli gwizdami i wrogimi okrzykami.

EUROPA Pos. s. 12. 2. 4. 6. 8 i 10 Potężny film sensacyjny pg. Edgara Wallace'a Zamek Tajemnic Niesamowite przygody słynnego detektywa Scotland Yardu BULDOGGA DRUMMONDA Ceny miejsc na PORANKI i na wszystkie pozostałe seanse od 80 gr.

ZEBRANIE B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH Zarząd stowarzyszenia b. więźniów politycznych, koła w Łodzi, Piotrkowska 240, niniejszym podaje do wiadomości swym członkom, iż w dniu 8 b. m., b. r., o godz. 10-ej w pierwszym terminie a o godz. 10.30 w drugim terminie odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie członków stowarzyszenia. Na porządku dziennym sprawa zapamiętania byłych skazańców politycznych. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Wejście za okazaniem legitymacji.

Teatr „Scala” Gościnne występy Idy Kamińskiej z jej zespołem Dziś, w sobotę o g. 9.15 w. Glückel Hameln Tajemnica lekarska

Eleganckie OBUWIE DAMSKIE Łódź, ul. Piotrkowska 56

Łódź członkiem ZEMPOŁ'u P. wojewoda zatwierdził decyzję prezydenta Godlewskiego

W ostatnim numerze „Dziennika Urzędowego” łódzkiego urzędu wojewódzkiego ogłoszona została decyzja wojewody łódzkiego, p. Al. Hauke-Nowaka z dnia 16 lipca r. b. o zatwierdzeniu postanowienia tymczasowego prezydenta m. Łodzi p. Godlewskiego w sprawie przystąpienia Łodzi do związku elektryfikacyjnego międzykomu-

nalnego przemysłowego okręgu łódzkiego (ZEMPOŁ-u). Postanowienie to powzięte zostało przez prez. Godlewskiego w dniu 2 kwietnia r. b.

P. wojewoda zatwierdził przystąpienie Łodzi do ZEMPOŁ-u oraz przyjęcie statutu tego związku. W ten sposób Łódź stała się członkiem ZEMPOŁ-u.







Polska--Ameryka

Ukazała się książka pamiątkowa 15-lecia polsko-amerykańskiej izby handlowej w Warszawie.

W szeregu interesujących artykułów, omawiane są poszczególne działy stosunków ekonomicznych polsko-amerykańskich.

Ponadto publikacja obejmuje oświadczenia wybitnych osobistości polskich i amerykańskich.

Oryginalnie ujął swe oświadczenie p. Louis Van Norman, pierwszy amerykański radca handlowy w Polsce.

Zupełny zastój w przedzy czesankowej

Na rynku przedzy czesankowej od dłuższego czasu panuje zastój, a zakupy są nikłe i nie mogą byćbrane poważnie w rachubę.

Brak ruchu tłumaczyć należy w pierwszym rzędzie sezonem letnim, który wypadł bardzo niepowodliwie.

Warunki pokrycia traktowane są zupełnie indywidualnie. Handlarz zmuszony jest pokryć całkowitą należność w ciągu 21 dni od otrzymania towaru.

Producenci tkanin otrzymują towar za weksle z terminami od 3 do 4 miesięcy; klienci mniej pewni za wierają transakcje gotówkowe.

Znaczny wzrost protestów wekslowych

Cyfra protestów wekslowych w lipcu na terenie Łodzi uległa znacznemu zwiększeniu.

U notariuszów zaprotestowano 22.151 weksli krajowych na sumę 2.213.963 zł.

Ponadto u notariuszów w Łodzi wykupiono przed sporządzeniem protestu w lipcu 6.396 weksli na sumę 898.404 zł.

Jedność gospodarska narodowego

jest niezbędnym warunkiem postępu gospodarczego w Polsce

W czwartek wieczorem dyrektor gabinetu ministra skarbu p. Janusz Rakowski wygłosił przez radio odczyt p. t.: „Warunek postępu gospodarczego“.

Obszerny ustęp tego odczytu poświęcony został udowodnieniu tezy, że istnieje dotychczas w polityce jedynie jedność czysto formalna.

Podobnie jest z gospodarstwem narodowym. Reprezentuje ono jedność formalną, która wynika z jedności terytorialnej i prawno-ustrojowej państwa polskiego.

Otóż wydaje się, że nasze gospodarstwo narodowe dalekie jest jeszcze od tak pojętej jedności. Mamy dość szeroki już zespół czynników produkcji w postaci ludzi, ziemi, własnych surowców, fabryk i warsztatów.

Cyfra ta jest na pewno za wysoka; najnowsze badania wykazują, że nadmiar ten szacować można na 2-3 miliony.

Z drugiej strony — znany jest powszechnie fakt wadliwego rozmieszczenia naszego przemysłu i jego niedostateczną rozbudowę.

Stan ten świadczy o tym, że w naszym życiu gospodarczym nie osiągnęliśmy jeszcze tego, co można by nazwać harmonią struktury gospodarczej.

Obok dążenia do harmonii struktury gospodarczej, musimy się zdobyć na jedność myśli i zamierzeń gospodarczych.

Lepszy jest plan, choćby niedostateczny i niedoskonały, ale konsekwentnie wykonany, aniżeli wieczne poszukiwanie planu.

A wreszcie jedność i sprawność organizacji pracy gospodarczej. Gdy spojrzymy na naszą sieć organizacji gospodarczych, publicznych, społecznych, prywatnych czy zawodowych, trudno się oprzeć pogładowi, że jest ona nadmiernie rozbudowana.

Za granicą daleko już posunęto się w rozwiązywaniu tych problemów. Całe sztaby ekonomistów i organizatorów pracują nad długofalowymi planami.

Spółczesność polska w tych zagadnieniach przepośc się musi również jedną myślą przewodnią. Naród ustalił sobie mu si kryteria gospodarczości, aby stworzyć mocną płaszczyznę wypadową dla rozwiązania stojących przed nim zadań.

Zwyżka cen we Francji

Komorne zdrożeje o 10 procent

PARYŻ, 5.8. (PAT) — Rząd zamierza w najbliższym czasie wydać szereg dekretów o charakterze ekonomicznym, mających na celu uregulowanie różnych przejawów życia gospodarczego.

Na mocy nowego dekretu będzie więc mogło być podwyższone komorne o 10 proc. pod warunkiem jednak, że właściciel domu przeprowadzi remont swej nieruchomości.

Dekret ten będzie przedstawiony do podpisu prezydentowi Lebrun na najbliższym posiedzeniu rady ministrów, które odbędzie się około 20 b. m.

PARYŻ, 5.8. (PAT) — Zagadnienie zwyżki cen niepokoi już od dłuższego czasu nie tylko sfery rządowe, lecz także i szerokie masy opinii francuskiej.

Wkłady w P. K. O. w lipcu wzrosły

W miesiącu lipcu wkłady oszczędnościowe, jak również liczba oszczędzających, wykazują dalszy znaczny wzrost.

Stan wkładów zwiększył się o 10,935,976 zł. osiagając na dzień 31 lipca 1937 r. sumę 726,563,927 zł.

Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych zwiększyła się w tym czasie i liczba oszczędzających w P. K. O.

względem niezmiernie znamienne było wystąpienie organu konferencji generalnej pracy „Le Peuple”, który przed kilku dniami nie zaważał się skonstatować, że od czasu przyjsia do władzy Frontu Ludowego ceny poszły w górę prawie o 30 proc.

Twierdzenia te popierają również dane statystyczne. Jak wynika z ogłoszonych ostatnio oficjalnych cyfr, ogólny wskaźnik cen hurtowych, który dnia 26 czerwca wyrażał się cyfrą 537, poszedł w górę w ciągu jednego miesiąca o 42 pkt.

Bez zmian na rynku walorów

Na rynku walorów ujawniła się wczoraj tendencja niejednolita.

Na rynku akcyjnym tendencja była mocniejsza. Akcje Banku Polskiego podniosły się o 50 pkt. do 105 kupno, 106 sprzedaż.

zaś 57,25 w płaceniu, 57,75 w żądaniu. 5 proc. listy zastawne m. Łodzi — nowe wykazały poprawę 15 pkt.

Do Paryża

indywidualne przejazdy

zł. 225.—

Wyjazdy w dowolnych terminach.

Wyjazdy okrętem „BRETAGNE“

dn. 14/8, 30/8 i 18/9.

Zapisy i informacje:

Wagons - Lits/Cook

Piotrkowska 68 i 6

bie posłuch dla planu i organizacji, w której ramach inicjatywa prywatna jednostek gospodarujących znajduje dla siebie właściwe pole i możliwości celowego działania.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba przy obrotach niedużych.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była na ogół słaba wobec zwiększonej realizacji, mocne i poszukiwane były akcje Zyrardowa.

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza przy obrotach zwiększonych 4 i pół proc. państw. pożyczką wewnętrzną.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Lodz.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Table with grain market prices for various types of wheat and other crops.

NOTOWANIA BAWELNY

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK, Otwarcie z dn. 6.8. Październik 10.96, grudzień 10.88, styczeń 10.91, marzec 11.02, maj 11.06, lipiec 11.08.

# Dziś otwarcie kina „CAPITOL”

Wspaniały podwójny program!

I. Fascynująco piękna Kay Francis w potężnym dramacie obyczajowym reżyserji Mervyn le Roy'a

## „NAPIĘTNOWANA”

II. Najbardziej ekscentryczny król humoru Joe Brown w otoczeniu 100 najpiękniejszych kobiet świata, wywołuje huragany śmiechu w superfilmie

## „GRZESZNIK MIMOWOLI”

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.—Początki seansów 12.30—w dni powszednie 4.30

### MORSZYN-ZDRÓJ

Pensjonat „Biały Dwór” tel. Nr. 40

Komfortowo urządzone słoneczne pokoje.  
Staranna obsługa. — Ceny przystępne.  
Kuchnia DIETETYCZNA i DIABETYCZNA  
na wzór Prof. Dr. Nordena.

Pod kier. T. Opoczyńskiej z Łodzi

ZARZĄD:

T. Opoczyńska i J. Felszteln.

Poszukuję

### lokalu handlowego

(sklep frontowy z przyległym pokojem) przy ul. Piotrkowskiej od Moniuszki do Głównej. Oferty do administracji pisma pod „S. ZP.”

### „ARGOS” organizuje wycieczki:

na SYCYLIĘ — do Raju Europy

ze zwiedzeniem Wiednia, Rzymu, Wenecji, Florencji, Neapolu, Salzburga koleją, autokarami, statkami

23.IX. — 18.X. zł. 765.— (kolej - II kl., statek I-kl.

do CARMEN-SYLVA 1.IX—16.IX zł. 245.—

do CARMEN-SYLVA i KONSTANTYNOPOLA 1.IX—18.IX zł. 370.—

do WARNY (z pobytem w Domu Polskim) 1.IX—30.IX zł. 440.—

do JUGOSŁAWJI (autokarem) 2.IX—22.IX zł. 335.—

przez Autostrady ALPEJSKIE 2.IX—17.IX zł. 365.—

### Stale wycieczki 14-dniowe do PARYŻA zł. 225.—

Zapisy

i informacje:

### „ARGOS”

Łódź, Piotrkowska 60 ::: tel. 107-86.

### Dr. med. Z. Pinczewska

chor. kobiece  
ul. Gdańska 28, I p. front  
Tel. 103-01  
wznowi przyjęcia I/IX 37 r.  
godz. przyjęć 4—7

### DR. MED. J. HAJMAN

choroby wewnętrzne, mieszka obecnie  
Aleje Kościuszki 97  
(róg Bandurskiego), tel. 163-12  
Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

### Dr. med. Włodzimierz Zadziwicz

STOMATOLOG  
Chor. i chirurgia jamy ustnej i zębów  
Piotrkowska 164 tel. 125-26  
przyjmuje od 3—7

### Dr. med. J. WELER

choroby wewnętrzne  
POWRÓCIŁ  
ul. Piotrkowska 225,  
(róg Radwańskiej) tel. 149-01  
przyjmuje od 6—8 wiecz.

### Dr. med. J. MARGOLIS

OKULISTA  
Piotrkowska 113, tel. 165-17  
POWRÓCIŁ  
Godz. przyj. 12—2 i 5—7.

### DOKTOR REICHER

Specjalista chorób skórnych  
wenerycznych i seksualnych  
leczenie promieniami Roentgena  
Południowa 28, tel. 201-95  
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w.  
niedziele i święta od 9—12 pp.

### Dr. med. TREPMAN

specjalista chorób wenerycznych  
skórnych, moczopielowych  
Zawadzka 6, tel. 234-12  
przyjmuje od 8—11 r. 2—4 i 6—9 w  
w Lecznicy „OMEGA”  
Główna 9, od 4—6 wiecz.

### DR. MED. NIEWIAŻSKI

Specjalista chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
Andrzeja 5, telef. 159-40  
POWRÓCIŁ  
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w  
w niedziele i święta od 9—12

### Dr. med. Kacnelson

Chor. nerwowe  
POWRÓCIŁ  
Piotrkowska 82, tel. 164-19  
przyjmuje od 6—8 wiecz.

### DOKTOR KLINGER

spec. chor. seksualnych,  
wenerycznych i skórnych  
(włosów)  
Andrzeja 2, tel. 132-28  
przyjmuje od 8—11 rano i od 6—8 w  
W niedziele i święta od 10—12

### Dr. med. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG  
POWRÓCIŁ  
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.  
Andrzeja 4, tel. 228-92

### Ogłoszenia drobne

Różne

ODŚWIEŻAM suchym chemicznym sposobem sufity, ściany, tapety. Bez kurzu, szybko i tanio. 11 Listopada 75, m. 23. Tel. od 9-ej rano do 7 wiecz. 126-68. 241—13

UNIEWAŻNIAM książeczkę oszczędnościową nr. 442, wydaną przez Łódzki Bank Depozytowy, na nazw. Lubińska Estera Sara.

ELEGANCCY panowie szyją sobie spodnie tylko u pierwszorzędnego specjalisty, który powrócił z Paryża. B. Fajwlewiec, Al. I-go Maja nr. 2, fr. I p.

AKWIZYTOR do Biura Reklam poszukiwany. Zgłosić się: Piotrkowska 107, Czarnożył. 407—2

PIĘKNA Pani dbająca o swoją urodę używa codziennie Opalacza „Negri” Borkowskiego.

WIELKI plac budowlany, ulica Główna, sprzedam. Poznań, Wierzbicice 18, m. 4.

### Lokale

5-POKOJOWE komfortowe mieszkanie do wynajęcia od 1-gc października. Przejazd 19.

2 i 3-POKOJOWE mieszkania (komfortowe) w nowym domu, Radwańska 16, są do wynajęcia. Informacje na miejscu.

POKÓJ elegancki, I piętro, front, z balkonem, Piotrkowska, centrum, na biuro, gabinet lub mieszkanie do wynajęcia. Wiad. tel. 248-51.

3 POKOJE z kuchnią z wygodami do wynajęcia od zaraz. Główna 57, tel. 201-64. 925—2

RÓŻNE mieszkania nowoczesnie wykończone natychmiast do wynajęcia. Wierzbicwa 10, tel. 137-73.

### Uzdrowiska

ZŁ. 120.—, 14 dni nad morzem. Kolonia wypoczynkowo-turystyczna w Karwi nad Bałtykiem pod kierownictwem p. G. Lichtenstajnowej i Grundmana. Opłata powyższa obejmuje: Obfity wikt 5 razy dziennie, mieszkanie, przejazdy z Łodzi do Karwi i z powrotem. Opłata klimatyczna. Plan wycieczek dla powyższego turnusu w prospektach. Grupa wyjeżdża 10 sierpnia. Informacje i zapisy. Wyposażalna książek „Lektor”, Łódź, Śródmiejska 7, godz. 11—13, 15—21. 846—8

KOLUMNA. Pensjonat „Carlton” Leonory Epstein, w sosnowym lesie, skanalizowany, elektrycznie oświetlony. kąpiel w domu — poleca się Sz. P.

WŁODZIMIERZÓW. Pensjonat „Pczana” poleca pokoje na sierpniu. Kuchnia wyborowa. Ceny przystępne. 8027—2

GŁOWNO. Pensjonat „Wiktoria” pod zarządem R. Konarskiej, położony w pięknym 8-morgowym parku, czynny. Zgłoszenia na miejscu willa p. Pokorowskiego, lub w Łodzi, tel. 108-90, od godz. 9—5-ej po poł. 513—10

ZAKOPANE. „Lunieczka”, Kasprysie 38. Pokoje słoneczne, pełnokomfortowe z utrzymaniem lub bez. Przesłuchanie położenie. Tarasy. Ceny niskie. 8025—2

WŁODZIMIERZÓW. Kolonia szkół na „Kmita” ma wolne miejsca od 1 sierpnia. Opłata dzienna zł. 3.— do lat 14, wyżej zł. 3.25. Wiadomość na miejscu. Poczta Przyglów, wieś Włodzimierzów. Rozmówca Przyglów. 8040—2

GŁOWNO. Pensjonat R. Konarskiej w pięknej okolicy (wille Pokorowskiego) duże i ładne pokoje. Zgłoszenia na miejscu. Informacje w Łodzi, tel. 108-90. 403—2

### MEBLE

stolowe, sypialki, gabinety, krzesła dębowe, stoly, saloniki, tapczany oraz wszelkie meble najnowszych fasonów. — Ceny niskie, warunki dogodne  
105 Piotrkowska 105  
w podwórzu, telef. 136-27  
S. BIMKE

### DR. MED. H. Rózanec

Specjalista chorób  
skórnych, wenerycznych  
i seksualnych  
Narutowicza 9, II p., front  
Tel. 128-98  
przyjmuje od 9—11 5—9 wiecz.

### Poszukiwane mieszkanie

4 pokojowe z kuchnią i wszelkimi wygodami.  
Oferty Sub. H. Sz.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej. firn zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

Redaktor-odp. Lucjan Lipiński

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Henryk Kronman

W drukarni własnej Piotrkowska 101